Pixarelum, cuy coheret ab uno latere heredes quondam Dominici Lanerii, ab
alio Nicolaus Maynerius mediante fossato, ab alio Georgius Paucius et ab alio
via comunis et si qui alii sunt veriores confines.
Renuntiantes etc.
Quas quidem pecias terrarum ut supra permutatas, diete partes sibi ipsis invi
cem et vicissim dederunt et tradiderunt ad habendum, tenendum etc.
Cum omnibus et singullis suis iuribus etc.
Franchas etc.
Preterquam a futuris mutuis etc.
Que et quas etc.
Sub ypotecha etc.
Renuntiantes etc.
Et si plus vallet etc.
Illud plus etc.
Renuntiantes sibi ipsis ad invieem et vicissim legi qua subvenitur deceptis ultra
dimidiam iusti pretii et omni alii iuri.
Possessionem quoque et dominium etc.
(c. 13s.) Constituentes etc.
Quam accipere etc.
Insuper et ex dieta causa etc.
Itta ut ipsis iuribus etc.
1m predictis etc.
Quas quidem pecias terrarum ut supra permutatas diete partes sibi ipsis ad in
vicem et vicissim etc.
Et si quo tempore etc.
(c. 13d.) Remittentes diete partes sibi ipsis ad invieem et vicissim necessitatem
denuntiandi et appellandi.
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Quam permutacionem etc.
Sub pena dupli etc.
Cum restitucione etc.
Ratis etc.
Et proinde etc.
Actum Uvade, videlicet in apotecha pannorum mey notarii infrascripti, anno
Dominice Nativitatis MCCCCLXIII, indicione X secundum lanue cursum, die
XXVIIII ianuarii, ante nonam, presentibus lohanino Basso et lohanne Petro
de Montano, ambobus de Uvada, testibus ad hec vocatis et rogatis.

a) Segue, depennato: ad
b) infrascripte: aggiunto a margine.
c) seu quasi: aggiunto in sopra/linea, con segno di richiamo.
d) Segue, ripetuto: acceptando
e) Segue, depennato: pys

- 15 -

7 febbraio 1463, in Ovada, sulle mura del castello, verso il fiume Stura.
Giovanni e Domenico Doria, figli del fu Stefano, signori di Ovada, de
cidono, per la miglior sicurezza delle loro persone, del castello, delluo
go e della terra di Ovada, di porsi sotto la protezione e la difesa del du
ca di Milano ed a tal fine Domenico conferisce a Giovanni ogni più am
pio ed opportuno potere per definire e sottoscrivere i relativi patti di
raccomandazione e di aderenza.
Sono presenti, come testimoni, il nobile Luca Usodimare, cittadino di
Genova, e il reverendo prete Giovanni de Gandulfis.

procura •

In nomine Domini, amen. Magnifici et Generossi domini lohanes et Domini
cus de Auria, fratres, filii et heredes universalles indivissi quondam recolende
memorie Magnifici d. Steffani de Auria, Uvade et pertinentiarum domini etc.,
scientes sese habere sub eorum dominio, regimine et gubernacione castrum,
locum et terram Uvade, cum omnibus suis pertinentiis, et volentes, pro salu
briori protectione ipsorum et dicti castri, loci et terre Uvade cum omnibus suis
pertinentiis, sese submittere de eodem loco sub recomendacione, protectione,
tuicione et deffensa Illustrissimi Principis et Excellentissimi Domini Domini
Ducis Mediolani, Papie, Anglerieque Comiti ac Cremone Domini; quo ab ho
stibus, emullis et adversariis ipsorum, presentium et futurorum, sese facilius
tueri possint, tuciusque in pace quiescere, decreveruntque ipsi Magnifici d. 10
hanes et Dominicus antedicti ad predicta exequenda, firmanda et compienda
prout melius poterunt ipsum Magnificum d. lohanem accedere debere ad pre-
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libatum Illustrissimum Principem et Excellentis//(c. 14s.)simum Dominum d.
Ducem Mediolani.
Idcircho ut niI restet quin omnia predicta legiptime fieri et compleri possint,
prefactus Magnifieus d. Dominieus, omni modo, via, iure et forma quibus me
lius potuit et potest, fecit, constituit, creavit et soIempniterordinavit et Ioco
sui posuit et ponit suum verum, certum, legiptimum et indubitatum nuntium,
actorem, factorem, procuratorem et negotiorum gestorem speciallem et quie
quid melius dici et esse potest, prefactum Magnificum d. Iohanem de Auria,
ipsiusmet constituentis fratrem, presentem et onus presentis procure et nego
ciacionis sponte suscipientem.
Specialiter et expresse ad sese recomendandum et seu adherendum Illustrissi
mo Principi b et Excellentissimo Domino d. Duce Mediolani etc., Papie An
gierieque comiti ac Cremone Domino et sub eiusdem Illustrissimi Principis re
comendacione, tuieione, protectione et deffensa sese submittendum et reco
mendandum seu adherendum pro loco, terra et castro ipsorum Uvade, cum
omnibus suis pertinentiis, perpetuo vel ad tempus, cum omnibus et singullis
obventionibus, promissionibus, obligacionibus, ypotechis, clausullis, cautellis,
iurarnentis, renuntiacionibus penis, condicionibus, pactis, capitulis, privilegiis,
gratiis modis et formis quibus melius videbitur et placuerit dieto Magnifico d.
Iohani, fratri et procuratori suo antedieto.
Et demum ad ea omnia et singula faciendum, procurandurn, promitendum,
recipiendum, obligandum, submittendum, adherendum, recomendandum, exe
quendum et capitulandum in omnibus et singulis predietis et quolibet predic
torum et dependentibus, emergentibus et conexis ab eis et quolibet eorum ut
supra, que fuerint facienda et occurrerint necessaria et opportuna, queque cau
sarum merita, iuris ordo, consuetudo seu natura alicuius contractus exinde se
cuturi postullant et requirunt et que ipsemet m. d. constituens facere posset
si adesset, etiam si talia forent que mandatum exigerent specialIe aut special
liorem.
Dans et concedens prefactus M. d. constituens prefacto M. d. procuratori suo
in premissis omnibus et singullis ut supra plenum, amplum, Iiberum, Iargum,
specialle et generalIe mandatum cum pIena, ampIa, libera, larga, spetialli et
generalli administracione, potestate et baylia.
Promittens et soIempniter conveniens prefactus m. d. constituens mihi notario
infrascripto, tamquam publice persone officio publico stipulanti et recipienti
nomine et vice omnium et singulorum cuius et quorum interest, intererit, vel
in futurum poterit interesse, sese perpetuo attendere, compIere et observare
habereque et tenere ratum, gratum, et firmum quiequid et quantum actum,
factum, gestum, executum, promissum, conventum, capitullatum, firmatum,
conclusum, et adrninistratum quomodolibet fuerit in predictis ut supra per dic
tum m.d. procuratorem suum et contra in aliquo non facere, dieere, opponere
ve! venire, aliqua racione, occaxione vel causa que dici vei excogitari posset.
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Sub ypotecha et obligacione omnium bonorum ipsius Magnifici domini con
stituentis presentium et futurorum.
Actum in castro Uvade, videlicet super muris dicti castri deversus flumen Stu
rie, anno Dominice Nativitatis, MCCCCLXIII, indicione decima secundum Ia
nue cursum, die lune septima februarii, circa vesperas, presentibus Nobille do
mino Lucha Usumaris, cive Ianue, et venerabile presbitero Iohane de Gandul
fis, testi bus ad hec vocatis et rogatis.

a) A sinistra del titolo: extractum in publica forma
b) Segue, su et ex una parola depennata.

··16 •

27 febbraio 1463, in Voltri, nella caminata della casa d'abitazione di
Battista de Ferrariis Buzalini. Battista de Ferrariis Buzalini, di Voltri,
adempiendo alla volontà espressa dal proprio padre Stefano nel suo te
stamento', in presenza e con il consenso della propria matrigna Tommasi
na, emancipa lo schiavo Giorgio, de progenie avogaxorum, che ha circa qua
ranta anni di età, a condizione che, finchè non sia compiuto un anno dalla
morte del suddetto Stefano, continui a servire fedelmente i suddetti Battista
e Tomasina, e che, una volta divenuto libero, assuma il cognome de Buzalinis.
A Battista resta riservato il diritto di patronato e la possibilità di ridurre nuo
vamente in schiavitù il predetto Giorgio nel caso di sua ingratitudine.
(c. 14d.)

Manumissio b

In nomine Domini, amen. Baptista de Ferrariis Buzalini quondam Steffani de
Vulturo, unicus c heres et hereditario nomine dicti quondam Steffani, eius pa
tris, vigore testamenti publici drogati manu Lazarii Ragii notarii, civis Ianue,
millesimo et die in eo contentis, in presentia, auctoritate, consensu, conscilio
et voluntate Thomaxine, uxoris dieti quondam Steffani, ex secundo matrimo
nio matertere dicti Baptiste, relicte in dicto testamento done et domine, cum
ampIa potestate ut in dieto testamento e asseritur contineri f, que quidem Tho
maxina g omnia et singula in presenti instrumento contenta, presentibus testi
bus infrascriptis, approbavit et confirmavit ac approbat et affirmat. Sciens et
cognoscens dietum quondam h Steffanum patrem suum i decessisse suo ultimo
testamento condito in quo, inter cetera, ob multis gratiis serviciis et beneficiis
receptis in domo et extra a Georgio, scIavo suo, de progenie avogaxorum, eta
tis annorum quadraginta in circha I voluisse et ordinasse in dicto suo testamen-
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to dietum Georgium debere restare in libertate pura et mera, prius servito ipsi
Baptiste et Thomaxine usque ad annum unum tunc proxime venturum a die m

mortis ipsius Steffani n tunc proxime venture 0, in domo et extra ubi voluerint,
bene fidelliter et legaliter et omni cavillacione postposita.
Volens dicto p Georgio facere q gratiam speciallem ob amorem et remissionem r

anime dicti quondam Steffani, patris suy, etiam ob multa grata servitia et be
neficia habita et recepta per dictum Georgium in domo et extra; ex gratia
etiam s specialli, dictum Georgium presentem et genuflexo se manumitti hu
militer petentem et requirentem, manumissit et manumittit ac liberavit, absol
vit et franchivit a potestate dominica et dominio ipsius Baptiste et ab omni iu
go et vincullo servitutis penitus liberavit, absolvit, dimissit et exemit si et in
quantum dictus Georgius ipsum Baptistam et dictam Thomaxinam in domo
et extra servietet t obediet usque ad annum unum proxime venturum u, bene,
fidelliter et legaliter, omni dolIo v et prava cogitacione postpositis, quoque ipse
Georgius Z cognomem de Buzalinis non permutabit nec se alio cognomi ne no
minari faciet ullo umquam tempore ". Dans et concedens, largiens et donans
dicto Georgio presenti, petenti et requirenti ut supra, puram, meram, liberam
ac floridam libertatem servatis predictis ut supra, itta et taliter quod, servatis
predictis ut supra, dictus Georgius possit et valeat testari, codicilari, emere,
vendere, mercari, negotiari, in iudicio sistere et adesse, procuratorem consti
tuere et omnia et singulla demum facere, exercere et adimplere et ea uti liber
tate qua utitur et uti posset quilibet civis romanus pater familias, homo sui
iuris et quemadmodum si dietus Georgius natus fuisset liber et nunquam re
ductus fuisset in servitutem.
Restituens eum primis natallibus et iuris ingenuitati, retento semper in se ipso
Baptista et successoribus suis iure patronatus et revocacionis in servitutem prop
ter ingratitudinem,
Quam quidem manumissionem et omnia et singulla suprascripta, in presenti
instrumento contenta, dictus Baptista solempniter promissit et convenit pro se
et suis heredibus et successoribus dicto Georgio presenti et acceptanti, stipu
lanti et recipienti ab et mihi notario infrascripto tamquam publice persone, of
ficio publico stipulanti et recipienti nomine et vice dieti Georgi et omnium et
singulorum / / (c. 15so) cuius et quorum interest, intererit vel in futurum poteri
interesse, sese perpetuo attendere, compIere et observare, habereque et tenere
rata, grata et firma et contra in aliquo non facere, dicere, opponere vel venire,
aliqua racione, occaxione vel causa que dici vel excogitari posset de iure seu
de facto.
Sub ypotecha et obligacione omnium bonorum suorum, presentium et fu
turorum.
Actum Vulturi, videlicet in domo ac proprie habitacionis diete Baptiste, in ca
minata ad, anno Dominice Nativitatis MCCCCLXIII, indicione X secundum
Ianue cursum, die XXVII februarii, ante vesperas, presentibus Anthonio Gol-
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lo, Anthonio Magnono et Nicolao Magnono, omnibus de Villa Mellis, pote
stacie Vulturis, testibus ad hec vocatis et rogatis.

a) ASG, not. Lazaro Raggio, atto n. 64 del 1463 (Colonna de Cesari Rocca, Les de Ferrari, d'a
près le manuscrit «Della Cella», Genova 1901, p. 67).
b) A destra del titolo: extractum
c) unicus: aggiunto in soprallinea, sopra h depennato.
d) publici: aggiunto in soprallinea, con segno di richiamo.
e) Segue, depennato: cont
O asseritur contineri: aggiunto in soprallinea, con segno di richiamo.
g) Segue, depennato: omnibus
h) quondam aggiunto in soprallinea.
i) patrem suum: aggiunto in soprallinea, con segno di richiamo.
I) etatis ... circa: aggiunto in soprallinea, con segno di richiamo.
m) a die: aggiunto in soprallinea, su: ab anno depennato.
n) Segue, depennato: proxime
o) aggiunto in soprallinea, con segno di richiamo.
p) Segue, depennato: quondam
q) Segue, depennato: que debet et tenetur
r) et remissionem: aggiunto in soprallinea, con segno di richiamo.

-s) etiam: aggiunto in soprallinea, con segno di richiamo.
t) et: aggiunto in soprallinea, con segno di richiamo.
u) usque ... venturum: aggiunto in soprallinea, con segno di richiamo.
v) Segue, depennato: in fact
z) Segue, depennato: semper
aa) Segue una parola depennata.
ab) et recipienti: aggiunto con segno di richiamo in e sotto rigo nel margine esterno.
ac) Segue, depennato: prp
ad) in caminata: aggiunto in soprallinea, con segno di richiamo.

- 17 -

5 marzo 1463, in Ovada, fuori della Porta Genovese, nella pubblica via,
davanti al lastricato che è sopra la fontana.
Alessandro da Ello, abitante di Ovada, vende al maestro fabbro ferraio
Melchione Cassina, figlio del fu Giovanni, di Ovada, uno zerbo situato
in posse Uvade, località detta Ad Sanctum Vaxium, per il prezzo di sol
di trentuno di genovini, contestualmente quietanzato.

venditio

In nomine Domini, amen. Alexander de Ello, habitator Uvade, per se et suos
heredes et successores, iure proprio et in perpetuum, titulo et ex causa vendi
cionis, vendidit, dedit, cessit et tradidit seu quasi magistro Melchioni Cassine,
ferrario, quondam Iohanis, de Uvada, presenti, ementi et acquirenti pro se et
suis heredibus et successoribus, peciam unam terre zerbive sitam in posse Uva
de, loco ubi dicitur ad Sanctum Vaxium, cuy coheret ab uno latere via comu
nis, ab alio Conradus Paglarius et ecclesiaSaneti Vaxii, ab alio Ardizonus Spon-
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gatus et ab alio, scilicet inferius, dictus Melchion emptor et lohanes Galina
et si qui alii sunt veriores confines.
Ad habendum
Cum omnibus
Francham
preterquam a futuris mutuis, dacitis,collectis, avariis et aliis oneribus Comu
nis a Uvade, de cetero imponendis.
Que et quas
(c. 15d.) Sub ypotecha
Renuntians
Pro pretio, nomine precii et finito pretio soldorum triginta unum lanue, mo
nete currentis, quos dictus Alexander venditor a dicto m. Melchione emptori
integre habuisse et recepisse confessus fuit et de ipsis se bene quietum, solu
tum et contentum voccavit et vocat.
Renuntians
Et si plus vallet
Illud plus
Renuntians legi qua subvenitur deceptis ultra dimidia iusti precii et omni alii iuri.
Possessionem quoque et dominium
Constituens
Quam aecipere et perpetuo retinere
Insuper et ex dieta causa
Itta ut ipsis iuribus
(c. 16s.) 1m predictis
Quam quidem peciam terre zerbive
Et si quo tempore
Remissa necessitate denuntiandi et appellandi.
Que omnia
Sub pena dupli
Cum restitucione
Ratis
Et proinde
Actum Uvade, videlicet extra portam lanuensem, ante inihapatum quod est
supra fontanam in via publiea, anno Dominice Nativitatis, MCCCCLXIII, in
dicione decima secundum lanue cursum, die V marcii, ante tercias, presenti
bus Laurentio de Manfroto et lacobo b Georgio, ambobus de Uvada, testibus
ad hee vocatis et rogatis,

a) Segue, depennato: Ian
b) Segue, depennato: de
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· 18 .

7 marzo 1463, in Ovada, nella bottega dove il notaio rogante vende panni.
Il sedicenne Giacomo Pernigotto, di Ovada, in presenza e con il con
senso del proprio padre Nicolò, il quale presta anche in proposito la
propria fideiussione, conviene con il maestro fabbro ferraio Melchione
Cassina, di Ovada, di stare con lui a bottega per cinque anni, quale aiu
tante, allo scopo di imparare l'arte, servendolo anche in casa e fuori
della bottega. Il maestro Cassina promette a Giacomo di nutrirlo, ve
stirlo e calzarlo, anche nel caso si ammalasse, di insegnargli il mestiere
e di non licenziarlo durante il tempo come sopra stabilito, e, natural
mente, di non pretendere da lui niente di men che lecito ed onesto.
Per ogni giorno in cui il discepolo risultasse assente o il maestro lo al
lontanasse ingiustamente viene convenuta tra le parti una penalità di
lire dieci e soldi due di genovini.
(c. 16d.)

firmatio pueri ad artem

In nomine Domini, amen. Iacobus Pernigotus, filius Nicolai, de Uvada, etatis
annorum XVI in circha, in presentia, auctoritate, consensu, conscilio et vo
luntate dicti Nicolai, patris suy, presentis, et infrascriptis omnibus consentien
tis et volentis, promissit sponte et solempniter convenit magistro Melchioni Cas
sine, ferrario, de Uvada, presenti et acceptanti, sese cum eo stare, manere et
perseverare in apotecha ipsius magistri Melchionis in Uvada vel extra, in terra
tantum, ubi voluerit causa adiscendi dictam artem pro eius famullo seu disci
pulo usque ad annos quinque proxime venturos, quoque faciet omnia facta
et servicia dicti m. Melchionis in domo et extra diete apoteche et seu arti a

spectancia et eidem Iacobo possibillia que ipse m. Melchion comitet et manda
bit iuxta et honesta, resque et bona eiusdem m. Melchionis pro posse sa1vabit
et custodiet et in eis furtum, fraudem seu aliquid inhonestum non comitet nec
comitere volentibus consentiet sed potius quam citius dictus Iacobus statim ad
ipsius m. Melchionem noticiam faciet pervenire nec a serviciis ipsius intra dic
tum tempus modo aliquo recedet.
Versa vice dictus m. Melchion, acceptando predicta et infrascripta, promissit
et solempniter convenit dieto Iacobo, presenti et acceptanti, ipsum Iacobum
per dictum tempus anno rum quinque proxime venturum ut supra secum tene
re, pascere, vestire et calciare, sanum et infirmum, ipsumque toto posse ipsius
m. Melchionis in arte sua docere et instruere nec ipsum Iacobum intra dictum
tempus licenciare seu a serviciis suis removere, nec eidem comitere seu fieri fa
cere aliqua iniusta, inhonesta seu eidem impossibilia seu aliqua alia propter
que iustam seu racionabillem recedendi causam dictus Iacobus habere posset
a dicto m. Melchione.

Que omnia dietus m. Melchion et dictus Iacobus sibi ipsis ad invicem et vicis
sim promiscerunt et solempniter convenerunt et dictus Iacobus ad cautellam
iuravit ad Sacra Dei Evangelia, corporaliter tactis scripturis, attendere, com
pIere et observare perpetuoque ut supra habere et tenere rata, grata et firma
et contra in aliquo non facere, dieere, opponere vel venire aliqua racione, oc
caxione vel causa que dici vel excogitari posset, de iure seu de facto.
Sub pena librarum decem Ianue et ultra soldorum duorum pro qualibet die
qua aut famullus a magistro abesset aut magister famullum ab eo iniuste re
movisset seu licentiasset usque ad complementum dictorum anno rum quinque
ut supra, in tanta quantitate taxata de ipsarum partium voluntate pro iusto
dampno et interesse partis observantis.
Cum restitucione omnium et singulorum etc.
Ratis et firmis etc.
(c. 17s.) Et proinde et ad sic observandum ut supra, diete partes sibi ipsis ad
invieem et vicissim ypotechaverunt et obligaverunt omnia bona sua presentia
et futura.
Et pro predictis ut supra firmiter attendendis per dictum Iacobum versus dic
tum m. Melchionem in omnem casum et eventum, principaliter intercessit et
fideiussit dietus Nicolaus, pater dicti Iacobi.
Sub ypotecha etc.
Renuntians iuri de principali etc.
Actum Uvade, videlicet in apotecha pannorum mey notarii infrascripti, anno
Dominiee Nativitatis MCCCCLXIII, indicione X secundum Ianue cursum, die
VII marcii, ante tercias, presentibus Iohanino Basso et Iohane de Gaviliis An
thonii, ambobus de Uvada, testibus ad hec vocatis et rogatis.

a) seu arti: aggiunto in soprallinea, con segno di richiamo.

- 19 -

9 marzo 1463, in Ovada, fuori del borgo, nell'aia di Antonio Moirolo
e fratelli, davanti alla Porta Genovese.
Lorenzo de Manfroto, figlio del fu Tommaso, di Ovada, anche per conto
del proprio fratello minorenne Bartolomeo, vende ad Antonio Grande,
figlio del fu Giacomo, di Ovada, un castagneto situato in posse Uvade,
località detta Le Stivete, i cui confini, per volontà dei contraenti, sono
stati identificati da Manfredo Bavazano, mediante infissione di due ter
mini lapidei.
Il prezzo di lire sei di genovini viene contestualmente quietanzato, ma
l'atto concretizza in sostanza un mutuo, con trasferimento, a garanzia,
della proprietà del castagneto, che viene riceduto in locazione novenna-
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le al mutuatario stesso.
Infatti, come risulta dal codicillo del 7 gennaio 1468, Antonio Grande,
contro rimborso delle lire sei mutuate, restituisce a Lorenzo il castagne
to ed ordina la cassazione dell'atto stipulato il 9 marzo 1463.

venditio

In nomine Domini, amen. Laurentius de Manfroto de Uvada quondam Tho
me, suo proprio nomine et nomine et vice Bartholomei fratris sui minoris et
absentis, pro quo de rato habendo promissit sub ypotecha etc.
Iure proprio et in perpetuum, pro se et suis heredibus et successoribus, titulo
et ex causa vendicìonis, vendidit, dedit, cessit et tradidit seu quasi Anthonio
Grande quondam Iacobi de Uvada, presenti, ementi et acquirenti pro se et suis
heredibus et successoribus, peciam unam terre castaneate sitam in posse Uva
de, loco ubi dicitur Le Stivete, cuy coheret ab uno latere dietus Laurentius,
ut apparet per terminos duos lapideos afixos ut asseritur per Manfredum Ba
vazanum de voluntate ipsorum contrahentium et ab alio dietus Anthonius emp
tor, ab alio, scilicet superius, Iohaninus Raynaldus et Petrus Elianus, ab alio
Iohanes de Sancto Salvatore et fratres et si qui alii sunt veriores confines.
Ad habendum etc.
Cum omnibus etc.
Francham
(c. 17d.) preterquam a futuris mutuis, dacìtis, collectis, avariis et aliis oneri
bus Comunis Uvade, decetero inponendis.
Que et quas
Sub
Renuntians
Pro pretio, nomine preti i et finito pretio Iibrarum sex Ianue, quas dietus Lau
rentius venditor a dieto Anthonio emptore integre habuisse et recepisse con
fessus fuit et de ipsis se bene quietum, solutum et contentum vocavit et vocat.
Renuntians
Et si plus vallet
Illud plus
Renuntians legi qua subvenitur deceptis ultra dimidia iusti precii et omni alii
iuri.
Possessionem quoque et dominium
Constituens se precario nomine
Quam accìpere
Insuper et ex dieta causa et pro pretio suprascripto
Itta ut ipsis iuribus
(c. 18s.) In predictis
Quam quidem peciam terre castaneate
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Et si quo tempore
Remissa necessitate denuntiandi et appellandi.
Quam vendicionem
Sub pena dupli
Cum restitucione
Ratis
Et proinde
Actum Uvade, videlicet extra burgum, in aera Anthonii Moyroli et fratrum a

ante portam Ianuenssem, anno Dominice Nativitatis, MCCCCLXIII, indicio
ne decima secundum Ianue cursum, die VIIII marcii, circha nonam, presenti
bus Iohanino Vella quondam Marchini et Iacobo de Georgio, ambobus de Uva
da, testibus ad hec vocatis et rogatis.

+ MCCCCLXVIII die iovis VII ianuarii, ante tercias, in Uvada, in apotecha
mey notarii infrascripti b, presentibus Georgio Tribono et Manfredo Basso, te
stibus ad hec vocatis et rogatis, cassum est suprascriptum instrumentum ven
dieionis dicti castagneti per dictum Anthonium Grande, confitens habuisse dictas
libras sex a dieto Laurentio et propterea restituit et seu revendidit dictum ca
stagnetum, prornitens de evicione pro facto suo tantum et mandavit dictum
instrumentum cassari ut supra.

a) in aera '" fratrum: su via pu depennalo.
b) in Uvada o •• infrascripti: aggiunto. parte in sopraliinea e parte verticalmente a margine. con
segno di richiamo.

- 20 -

9 marzo 1463, in Ovada, fuori del borgo, nell'aia di Antonio Moirolo
e fratelli, davanti alla Porta Genovese.
Lorenzo de Manfroto, figlio del fu Tommaso, di Ovada, riceve in loca
zione per nove anni da Antonio Grande, figlio del fu Giacomo, di Ova
da, il castagneto situato in posse Uvade, località detta Ad Stivetas, og
getto della compravendita di cui all'atto precedente, contro un canone
annuo di una mina di castagne bianche, a misura di Ovada, da conse
gnarsi in Ovada alla festa di San Martino.
Correlativamente a quanto avvenuto per l'atto di compravendita pre
detto, le parti addivengono, il 7 gennaio 1468, come risulta dal codicil
lo scritto a metà dell'atto, alla rescissione anticipata della presente lo
cazione ed Antonio Grande dichiara di aver debitamente introitato il
canone pattuito.
(c. 18d.)
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locacio

In nomine Domini, amen. Anthonius Grande quondam Iacobi, de Uvada, 10
cavit et titulo locacionis concessit Laurentio de Manfroto, presenti et condu
centi, peciam unam terre castaneate, sitam in posse Uvade, Ioco ubi dicitur
Ad Stivetas, cuy coheret ab uno latere dictus Laurentius, ab alio a Bernardus
de Pereto, ab alio Iohaninus RaynaIdus et Petrus Elianus et ab alio Iohanes
de Sancto Salvatore et fratres et si qui alii sunt veriores confines.
Ad habendum, tenendum, gaudendum et possidendum ac usufructuandum 10
cacionis titulo usque ad annos novem proxime venturos.
Pro pensione et nomine pensionis locacionis seu fictus b mine unius castanea
rum aIbarum conductarum in Uvada ad mensuram Uvade, bonarum et mer
cantilium, ex recoligendis in dicto castagneto, annuatim et quoIibet anno ad
festum Sancti Martini dandarum et consignandarum dicto Anthonio seu Ie
giptime persone pro eo sine caviIacione.
Quam peciam terre castaneate
Versa vice c

+ MCCCCLXVIII die iovis VII februarii d, ante tercias, in apotecha mey no
tarii infrascripti, presentibus Georgio Tribono et Manfredo Basso.
Cassum est presens instrumentum Iocacionis per dictos Anthonium et Lauren
tium de ipsorum voluntate et potissime per dictum Anthonium confitentem de
locacione fuisse sibi integre satisfactum usque in diem presentem.
Que omnia
Sub pena dupli
Cum restitucione
Ratis
Et proinde
Actum extra burgum Uvade, in aera Anthonii Moyroli et fratrum, ante por
tam Ianuensem, anno Dominice Nativitatis MCCCCLXIII, indicione X secun
dum Ianue cursum, die VIIII marcii, circha nonam, presentibus Iohanino Vel
Ia quondam Marchini et Iacobo de Georgio, testibus ad hec vocatis et rogatis.

a) Segue una parola depennata.
b) Segue, depennato: deb
c) Segue spazio bianco. nell'ambito del quale si legge il seguente codicillo di cassazione.
d) februarii: è un errore del notaio, che doveva scrivere ianuarii, come per il codicillo di cassazio
ne dell'atto n. 19, redatto nello stesso luogo e con i medesimi testimoni. 11 7 febbraio 1468cadeva
di domenica.
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- 21 -

lO marzo 1463, in Ovada, nella bottega dove il notaio rogante vende
panni, situata sotto la casa di Domenico e Giovanni Basso, nella con
trada della piazza.
Il venerabile frate Giacomo Doria, dell'ordine dei Predicatori, rettore
della chiesa di Santa Maria entro le mura e di San Gaudenzio fuori del
le mura, del luogo di Ovada, diocesi di Acqui, concede in enfiteusi per
petua ad Andriolo Gallo, detto Zocorino, abitatore di Ovada, un bo
sco, parte del quale è formato da castagni selvatici, situato in posse Uva
de, località detta Ad Roncaglolum, inferiormente al quale scorre il ria
no di Rocaglia, e confinante in alto con la costiera del bosco del Comu
ne di Ovada.
Ogni ventinove anni, alla festa di San Martino, la concessione, per la
quale è dovuto un canone annuo di tre staia di castagne bianche (cioè
pelate), a misura di Ovada, dovrà essere rinnovata. Andriolo è tenuto
a disboscare tutto il bosco e ad innestare i castagni, con divieto di cede
re ad altri quanto a lui concesso, senza il beneplacito di frate Giacomo
o di coloro cui in avvenire spettasse la rappresentanza delle chiese sud
dette'.
(c. 19s.)

locacio in emphiteosim

In nomine Domini, amen. Venerabilis dominus frater Iacobus de Auria, ordi
nis predicatorum, rector ecclesie Sancte Marie intra et Sancti Gaudentii extra
muros loci Uvade, diocesis acquensis, nomine diete ecclesie b, locavit et titulo
locacionis in emphiteosim concessit Andriolo Gallo, dieto Zochorino, habita
tori Uvade, presenti et stipulanti pro se et suis heredibus et successoribus et
habentibus et habituris ab eo causam, peciam unam terre boschive et partim
castaneate silvestris, sitam in posse Uvade, loco ubi dicitur ad Rocaglolum,
cuy coheret ab uno latere Lodixius Maynerius, ab alio Georgius VelIa, ab alio,
scilicet inferius, rianum Rochalie, ab alio, scilicet superius, costeria boschi Co
munis Uvade et si qui alii sunt veriores confines.
Ad habendum, tenendum, gaudendum, possidendum et usufructuandum 10
cacionis titulo c per se et heredes et successores suos et habentes et habituri ab
eo seu eis causam usque in perpetuum in emphiteosim et in secula seculorum
ut infra, videlicet usque ad annos vigintinovem proxime venturos et in capite
dictorum annorum vigintinovem quod teneatur renovare presentem locacio
nem ab ipso venerabile domino fratre Iacobo seu successore suo et sic succes
sive de vigintinovem in vigintinovem annis in perpetuum et in secula seculo
rum cum pactis infrascriptis:
Pro pensione, nomine pensionis, fictus seu census vel terratici de stariis tribus
castanearum albarum ad mensuram Uvade, bonarum et mercantillium danda-
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rum et tradendarum seu consignandarum per dictum Andriolum, seu succes
sores suos.vel habentes, seu habituri, ab eo, seu eis, causam, ipsi d. fratri Iaco
bo rectori antedicto, seu successoribus suis vel diete ecclesied, in Uvada, an
nuatim et quolibet anno ad festum Sancti Martinum, in perpetuum et in secul
la secullorum.
Quam quidem peciam terre boschive et castaneate silvestris ut supra, dietus
venerabilis d. frater Iacobus, rector antedietus, promissit et solempniter con
venit, nomine diete ecclesie et e pro se et succesoribus suis, dicto Andriollo,
presenti et stipulanti pro se et heredibus et successoribus suis et habentibuset
habituris ab eo seu eis causam, dimittere in perpetuum et in seculla secullorum
ut supra et semper f in capite annorum vigintinovem et de vigintinovem in vi
gintinovem annis in perpetuum et in seculla g secullorum renovare presentem
locacionem seu presentem instrumentum locacionis et non aufere; censum, pen
sionem, fictum seu terratieum, non acrescere seu pacta mutare, sed potius ei
dem Andriollo et heredibus et successoribus suis et habentibus et habituris ab
eo seu eis causam, legiptime in iudicio et extra in perpetuum ut supra deffen
dere, auctorizare et disbligare ab omni impediente persona, comuni, corpore,
collegio et universitate, expensiis propriis ipsius et successorum suorum et sine
ullo dampno, expensis seu interesse dieti Andreolli seu heredum vel successo
rum suorum, vel habentium seu habiturorum ab eo seu eis causam.
Remissa necessitate denuntiandi et appellandi.
Versavice dictus Andriollus, acceptando predieta omnia et singulla pro se et
suis heredibus et successoribus et habentibus et habituris ab eo seu eis causam,
promissit et solempniter convenit dicto venerabili domino fratri Iacobo, pre
senti et stipulanti pro se et successoribus suis et nomine et viee diete ecclesie
Sancte Marie et Sancti Gaudentii, / / (c. 19d.) michi notario infrascripto, tam
quam publice persone officio publico stipulanti et recipienti, nomine et vice
diete ecclesieSancte Marie et Sancti Gaudentii et omnium et singullorum cuius
et quorum interest, intererit vel in futurum poterit interesse, dictam peciam
terre castaneate, silvestris et boschive ut supra tenere et possidere, locacionis
et livelli titulo ut supra, in perpetuum et in seculla seculorum et de vigintino
vem in vigintinovem annis livellum seu locacionem et presentem instrumen
tum renovare ab ipso venerabile domino fratre Iacobo seu successoribus suis
vel agentibus pro dietis ecclesiisSancte Marie et Sancti Gaudentii Uvade et an
nuatim et quolibet anno ad festum Sancti Martini eidem venerabili d. fratri
Iacobo seu successoribus suis vel agentibus pro dictis ecclesiis in perpetuum
et in secula seculorum h dare, tradere et consignare staria tria castanearum al
barum, bonarum et mercantillium ad mensuram Uvade et conductas in bur
go I Uvade, pro fictu, terratico, locacione seu censu diete petie terre ut supra
sine ulla cavillacione.
Acto inter dictas partes quod dietus Andriollus seu successoressui teneatur seu
teneantur dietum boschum totum desbuscare seu debuscari facere et inserire
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seu inseriri facere de arboribus castanearum et ipsum cotidie meliorare et non
deteriorare, nec alicuy iura seu melioramenta sua vendere, alienare seu permu
tare seu aliquo modo in alium transferre sine licentia et voluntate prefacti do
mini fratris Iacobi seu successorum suorum vel tunc agentibus pro dietis eccle
siis, sub pena cadendi a presenti livello et a presentibus iuribus.
Que omnia et singulla dictus venerabiles l dominus frater Iacobus, rector an
tedietus, pro se et successoribus suis et nomine et viee dictarum ecclesiarum,
et dictus Andriollus, pro se et suis heredibus et successoribus et habentibus et
habituris ab eo seu eis causam, sibi ipsis ad invicem et vicissim solempniter
promiscerunt et convenerunt attendere, cornplere et observare, habereque et
tenere rata, grata et firma et contra in aliquo non facere, dicere, opponere vel
venire aliqua racione, occaxione vel causa que dici vel excogitari posset, de iu
re seu de facto.
Sub pena dupli tocius eius de quo et quanto contrafieret vel ut supra non ob
servaretur, solempni stipulacione promissa.
Cum restitucione omnium et singulorum dampnorum et interesse et expensa
rum, que propterea fierent litis et extra.
Ratis et firmis nichilominus manentibus omnibus et singullis suprascriptis in
presenti instrumento contentis.
Et proinde et ad sic observandum diete partes, / / (c. 20s.) dietis nominibus,
sibi ipsis ad invicem et vicissim ypotechaverunt et obligaverunt omnia sua bo
na presentia et futura.
Actum Uvade, videlicet in apotecha pannorum mey notarii infrascripti, sita
sub domo Dominici et Iohanis Basi, in contrata platee, anno Dominice Nativi
tatis MCCCCLXIII, indieione X secundum Ianue cursum, die X marcii, ante
tercias, presentibus Guillelmo Turriello et Petro Botacio, ambobus de Uvada,
testibus ad hec vocatis et rogatis.

a) Nella parte iniziale dell'atto sembra che Giacomo Doria sia rettore di un 'unica chiesa, corrente
sotto due titolazioni; nelle clausole terminali sembra invece che si tratti di due chiese distinte.
b) nomine diete eeclesie: aggiunto a margine di due righe.
c) loeaeionis titulo: aggiunto a margine di due righe.
d) vel diete eeclesie: aggiunto in soprallinea, con segno di richiamo.
c) nomine diete eeclesie et: aggiunto in soprallinea su: dieto Andriolo, depennato,
f) semper: aggiunto in soprallinea, con segno di richiamo.
g) seeulla corretto su seeullorum
h) in perpetuum et in seeula seculorum: aggiunto in sopra/linea e a margine verticalmente, con
segno di richiamo.
i) Segue. depennato: I
I) venerabiles: sic.

111

- 22 -

17 marzo 1463, in Ovada, nella bottega dove il notaio rogante vende
panni.
Agostino Viano del fu Guglielmo, abitatore di Rocca Vallis Urbarum,
diocesi di Acqui, dichiara a Giovanni Boano di Ovada di aver da lui
ricevuto in socida nove pecore con nove agnelli, altre nove pecore tur
chias sive sivernonas e tre sivernonos, ovverossia castrati, e quindi in
totale trenta bestias lanutas.
Nel corso dei quattro anni di durata del contratto saranno a carico di
Agostino Viano anche le perdite dovute a casi di forza maggiore (rixi
co, pericullo et fortuna Dey, gentium et diete socide), mentre, come è
normale, dovrà essere da lui consegnata a Giovanni Boano la metà del
formaggio, della lana, delle pelli e di quant'altro possa far oggetto di
vendita o di ripartizione.
Alla scadenza si procederà alla divisione a metà delle trenta bestie og
getto della socida, assieme a tutto quanto risulterà a quel momento pro
dotto e non precedentemente ripartito tra i due contraenti, e, formate
le due parti, sarà in facoltà di Giovanni Boano di scegliere quella da
lui preferita.

socida

In nomine Domini, amen. Augustinus Vianus quondam Guillelmi, habitator
Roche Vallis Urbarum, diocesis acquensis, sponte et ex eius certa scientia et
non per errorem fuit confessus et contentus ac in veritate publice recognovit
Iohani Boano de Uvada, presenti et stipulanti, sese ab ipso Iohane habuisse
et recepisse in socidam et nomine socide bestias lanutas triginta, videlicet pe
cudes novem cum agnis novem, pecudes turchias sive sivernonas novem et si
vernonos sive castratos tres.
Renuncians dictus Augustinus excepcioni dictarum bestiarum triginta lanuta
rum sic ut supra non habitarum et receptarum in socidam ut supra et rey sic
ut supra et infra non esse vel non fuisse, vel non sic seu aliter se habentis, doli
mali, vi, metus in factum, actioni, conditioni cum causa vel sine et omni alii iuri.
Quas bestias triginta lanutas ut supra dictus Augustinus solempniter promissit
et convenit dicto Iohani usque ad annos quatuor proxime venturos in socidam
et nomine socide tenere, pascere, custodire et gubernare ac augere et multipli
care pro posse, bene et dilligenter, rixico, pericullo et fortuna dey, gentium
et diete socide et ex ipsis bestiis diete socide non vendere, transferre seu aliena
re aliquam bestiam absque licentia expressa dicti Iohanis; et semper ad volun
tatem dicti Iohanis eidem Iohani tradere et consignare dimidiam caxey, lane,
pelium et omnium aliorum vendendorum seu procedendorum quomodolibet

ex dieta socida. Et in fine dictorum annorum quatuor bene et legaliter cum
dicto Iohani dividere pro dimidia dictamsocidam seu dietas bestias triginta
lanutas ut supra et omne id et totum quod tunc reperiretur procesum ex ipsis
non divisum, talia qualia fuerint et eidem Iohani a dare, tradere et consignare
illam dimidiam quam voluerit, sine ulla cavillacione, ad omnem simplicem re
quisicionem et voluntatem ipsius Iohanis.
Que omnia et singulla suprascripta, in presenti instrumento contenta, dictus
Augustinus solempniter promissit et convenit dieto Iohani, presenti et stipu
lanti, attendere, compIere et observare, et rata, grata et firma habere et tenere
et contra in aliquo non facere, dicere, opponere vel venire aliqua racione, oc
caxione vel causa que dici vel excogitari posset.
Sub pena dupli
(c. 20d.) Cum restitucione
Ratis
Et proinde
Actum Uvade, videlicet in apotecha pannorum mey notarii infraseripti, anno
Dominice Nativitatis MCCCCLXIII, indicione X secundum Ianue cursum, die
XVII marcii, ante tercias, presentibus Iohanino Basso et Georgino de Lermo,
ambobus de Uvada, testibus ad hec vocatis et rogatis.

a) Iohani corretto da Iohane

- 23 -

21 marzo 1463, in Ovada, nella bottega dove il notaio rogante vende
panni.
Filippo Benzo, figlio del fu Luciano, da Lerma, dichiara a Giovanni
Boano di Ovada di aver da lui ricevuto in socida, per due anni, due manzi
di pelo rosso, dell'età di circa due o tre anni. .
Nel corso del contratto saranno a carico di Filippo Benzo anche le per
dite dovute a casi di forza maggiore (rixico, pericullo et fortuna Dey,
gentium et diete socide), mentre egli sarà tenuto a lavorare con i due
manzi suddetti, per due giornate, a favore del Boano, quando e dove
questi vorrà.
A parte siffatto obbligo Filippo Benzo potrà liberamente lavorare ed
arare con i due manzi senza dover corrispondere alcunchè al Boano,
mentre alla scadenza i manzi rimarranno suoi, contro versamento allo
stesso Boano di sedici fiorini, al cambio di soldi venticinque di genovini
per ciascunfiorino, più la metà del maggior valore, che a quel momen
to sarà attribuibile ai due manzi, secondo stima fatta da due comuni
amici.
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socida

In nomine Domini, amen. Fillipus Bentius quondam Luciani, de Lenna, sponte
et ex eius certa scientia fuit confessus et contentus ac in veritate publice reco
gnovit Iohani Boano de Uvada, presenti et stipulanti, sese ab ipso habuisse et
recepisse in socidam et nomine socide cum pactis infrascriptis manzios duos
pilli rubey seu quasi, annorum duorum in trium, vel circha.
Renuncians
Quos manzios duos ut supra dietus Fillipus solempniter promissit et convenit
dicto lohani presenti et stipulandi in socidam et nomine socide cum pactis in
frascriptis tenere, pascere, custodire et gubernare, rixico, pericullo et fortuna

.dey, gentium et diete socide usque ad annos duos proxime venturos et infra
dictum tempus eidem lohani, ad ipsius liberam voluntatem ubi voluerit, cum
dictis manziis et persona ipsius Filipì vel alterius pro eo, laborare iornatas duas
tantum et non ultra; et in fine dictorum annorum duorum proxime venturo
rum ut supra, eidem lohani dare, solvere et numerare florenos sexdecim la
nue, monete currentis lanue, ad racionem de soldis vigintiquinque lanue mo
nete currentis singullo floreno, sine ulla excepcione et ultra dimidiam supra
pluris quod valerent dicti manzii ultra dictos florenos XVI in fine dicti tempo
ris, seu dimidiam suprapluris eius quod existimarentur per duos comunes ami
cos ambarum partium a dietis florenis XVP supra, eligendos per / / (c. 21s.)
ipsas partes in fine dicti temporis ad omnem simplicem voluntatem dicti loha
nis, sine ulla cavillacione.
Acto, pacto expresso inter dictas partes, de ipsarum partium voluntate, quod
toto tempore diete socide dietus Fillipus possit de dietis manziis honeste et de
center laborare, arare et omnia alia ex eis facere que voluerit, que labori bo
vum iusta, honesta et racionabilia fuerint; et omne id quod ex labore ipsorum
manziorum processerit, sit et esse debeat dicti Filipi totum et non in aliquo
dicti lohanis, salvis dictis duabus iornatis ut supra promissis.
Que omnia et singulla b suprascripta dictus Filipus solempniter promissit et
convenit et ad cautellam iuravit ad Sancta Dey Evangelia, corporaliter manu
tactis scripturis, dieto lohani, presenti et stipulanti, attendere
Sub pena dupli
Cum restitucione
Ratis
Et proinde
Actum Uvade, videlicet in apotecha pannorum mey notarii infrascripti, anno
Dominice Nativitatis MCCCCLXIII, indicione X secundum lanue cursum, die
XXI marcii, circha nonam, presentibus lacobo Grande quondam Anthonii et
Constancio Eliano Petri, ambobus de Uvada, testibus ad hec vocatis et rogatis.

a) Segue. depennato: ut supra
b) Segue, depennato: dictus
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- 24 -

22 marzo 1463, in Ovada, nella bottega da speziale di Giovanni de
Suardis.
Lo speziale Giovanni de Suardis, figlio delfu Francesco, di Ovada, vende
al maestro barberio Antonio Terragno di Carpeneto una vacca ed un
manzo che si trovano da lui conferiti in socida a Giovanni Bartolomeo
da Arquata, abitatore di Molare, come da atto rogato nel 1461 dal no
taio ovadese Antonio Taffone.
Quale corrispettivo di detta cessione, che comprende anche i frutti pen
denti, viene tra le parti pattuito l'importo di lire venti di genovini, a
fronte del quale lo speziale suddetto dichiara di aver ricevuto dal Terra
gno una certa quantità di zafferano ed una somma di denaro in contanti.
(c. 2Id.)

venditio

In nomine Domini, amen. Iohanes de Suardis quondam Francisci, speciarius,
de Uvada, titulo et ex causa vendicionis, iure proprio et in perpetuum, vendi
dit, dedit, cessit et tradidit seu quasi ID. Anthonio Terragno de Carpeneto, bar
berio, presenti, ementi et acquirenti vacham unam et manzium unum datos
in socidam per ipsum Iohanem Bartholomeo de Arquata, habitatori Molaria
rum, MCCCCLXI, die contento in instrumento socide rogato manu Anthonii
Taffoni notarii de Uvada, ut aseritur, et etiam omne processum secutum ex
dieta socida a et quod est ad presens penes dietum Bartholomeum, tal1e qual
le est et erit usque in finem diete socide.
Ad habendum etc.
Pro precio et nomine precii diete vache et manzie, seu socide, et inde proeeso
rum ex eis ut supra, videlicet partis dicti Iohani spectantis seu speetature in
fine temporis socide prediete, librarum XX Ianue, monete eurrentis, quas dic
tus Iohanes a dieto m. Anthonio integre habuisse et recepisse confessus fuit
in tanto safrano et peccunia numerata de acordio inter eos, quare de ipsis li
bris XX se b bene quietum, solutum et contentum voeavit et vocat.
Renuncians dietus Iohanes excepcioni etc.
Et si plus val1et
Illud plus

. Renuncians legi qua subvenitur deeeptis
Insuper et ex dieta causa et pro dieto pretio dictus Iohanes dieto m. Anthonio
cessit et tradidit et in ipsum transtullit et mandavit omnia sua iura, omnesque
actiones et raciones utilles et dirrectas, real1es et personales, rnixtas et non mix
tas, rey perseeutorias, ypotecharias et penalles et omnes alias.
Itta ut ipsis iuribus, actionibus et racionibus et diete vaehe manzii soeide et
processus ac dieto instrumento soeide rogato ut supra et dependentibus ab eis
et quolibet eorum, dietus m. Anthonius et quieunque pro eo de cetero uti pos-
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·sit, agere, experiri et se tueri et omnia demum facere de predictis ut supra in 
iudicio et extra, que ipsemet lohanes facere posset si adesset, etiam si talia fo
rent que mandatum exigerent specialle et que umquam melius facere potuisset 
ante presentem vendicionem et iurium cessionem usque in diem presentem; im 
predictis dictum m. Anthonium dominum et procuratorem constituens ut in 
rem ipsius propriam. 
(c. 22s.) Quam quidem vacham, manzium, socidam et procesum ut supra dic
tus lohanes solempniter promissit et convenit dicto m. Anthonio presenti et 
stipulanti deffendere etc. 
Remissa necessitate denuntiandi et appellandi. 
Quam vendicionem et omnia et singulla suprascripta 
Sub pena dupli 
Cum restitucione 
Ratis 
Et proinde 
Actum in Uvada, videlicet in apotheca speciarie dicti lohanis de Suardis, anno 
Dominice Nativitatis, MCCCCLXIII, indicione decima secundum lanue cur
sum, die XXII marcii, circha nonam, presentibus Petro Pasturino, Anthonio 
et Petro de Sorba, ambobus de Uvada, testibus ad hec vocatis et rogatis. 

a) ex dieta socida: aggiunto in soprallinea, con segno di richiamo.

b) Segue, depennato: in

- 25 

26 marzo 1463, in Ovada, nella via pubblica, davanti alla bottega dove 
Melchione Bresio lavora, a lui locata da Antonio Grande e sita nella 
contrada della piazza. 
Il venerabile frate Giacomo Doria, dell'ordine dei Predicatori, rettore 
della chiesa di Santa Maria e di San Gaudenzio di Ovada, concede in 
locazione per nove anni, iniziati il J marzo scorso, a Melchione Bresio 
di Ovada, una terra arativa situata in posse Uvade, località detta Sopra 
la rocca di Culcio. 
Il canone annuo viene pattuito in soldi venti di genovini, da versarepo
sticipatamente alla scadenza di ogni anno a. 

(c. 22d.)

locacio

In nomine Domini, amen. Venerabilis d. frater lacobus de Auria, ordinis pre
dicatorum, rector ecclesie Sancte Marie et Sancti Gaudentii de Uvada, titulo 
et ex causa locacionis locavit et concessit Melchioni Bresio de Uvada, presenti 
et conducenti, petiam unam terre arative, sitam in posse Uvade, Ioco ubi dici
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tur super Rocham de Culcio, cuy coheret ab uno latere Iacobus Be11ardus et

fratres, ab alio Paganus Bassus seu Iohanes Gavilius et alii si Quisunt veriores

confines.

Ad habendum, tenendum, gaudendum, posidendum et usufructuandum loca

cionis titulo usque ad annos novem proxime venturos, inceptos die prima mar

tii anni presentis proxime elapsa.

Pro pensione et nomine pensionis soldorum viginti Ianue, singullo anno dan

dorum et solvendorum per dictum Melchionem dicto venerabili d. fratri Iaco

bo seu cuicunque legiptime persone pro eo, in fine cuiuslibet anni, annuatim

et quolibet anno, sine ulla excepcione, incipiendo die prima martii proxime

ventura.

Quam quidem peciam terre arative ut supra, dictus venerabilis d. frater Iaco

bus, rector antedictus, solempniter promixit et convenit dicto Melchioni, pre

senti et stipulanti, usque ad dictum tempus dimittere et non auferre, nec pen

sionem acrescere seu pacta mutare, sed potius auctorizare, defendere et disbli

gare etc.

Versa vice dictus Melchion, acceptando predicta, solempniter promissit et con

venit dieto venerabili d. fratri Iacobo, rectori predicto, dictam petiam terre usque

ad dictum tempus locacionis titulo tenere, laborare et bonificare, ac pensio

nem ut supra conventam annuatim solvere eidem vel legiptime persone pro eo

et in fine dicti temporis ipsam petiam terre reddere et restituere in pace et sine

litte, melioratam et non deterioratam.

Que omnia et singulla dicti venerabilis d. frater Iacobus, reetor predictus, et

Melchion Bresius sibi ipsis ad invicem et vicisim solempniter promiscerunt et

convenerunt attendere, cornplere et observare, habereque et tenere rata, grata

et firma et contra non facere etc.

Sub pena dupli

Cum restitucione

Ratis

Et proinde

Actum Uvade, videlicet in via publica, ante apothecam in qua dictus Melchion

laborat et quam conducit ab Anthonio Grande in contrata Platee, deversus ec

c1esiam, anno Dominice Nativitatis MCCCCLXIII, indicione X secundum Ia

nue cursum, die XXVI marcii, paulo ante vesperas, presentibus Anthonio Pi

zembono et Anthonio de Rolandis, fusono, ambobus habitatoribus Uvade, te

stibus ad hec vocatis et rogatìs,

a) Come già osservato per l'atto n. 21, sembra che Giacomo Doria sia rettore di un'unica chiesa, 
correntesotto due titolQZioni. 
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- 26 

30 marzo 1463, in Ovada, nella casa del notaio rogante. Andrea Maine
ri, figlio del fu Bertramino, di Ovada, dichiara ad Antonio Lanzavec
chia di essere suo debitore per lire ventinove di genovini, dovutegli da 
Bartolomeo de Prenia, soprannominato Segnorio, di Campo, e promette 
di pagarle in denaro contante entro le prossime calende di agosto. 
(c. 23s.) 

debitum 

In nomine Domini, amen. Andreas Maynerius quondam Bertramini, de Uva

da, sponte et ex eius certa scientia et non per errorem, fuit confessus et conten

tus ac in veritate publice recognovit Anthonio Lanzavegie, habitatori Uvade,

presenti et stipulanti, sese eidem dare et solvere debere libras vigintinovem la

nue, monete currentis, et sunt pro Bartholomeo de Prenia, dicto Segnorio, de

Campo, presenti et acceptanti.

Renuncians

Quas libras XXVIIII Ianue monete currentis ut supra dietus Andreas solem

pniter promissit et convenit dieto Anthonio et cuycunque legiptime persone pro

eo dare, solvere et numerare in peccunia numerata, sine ulla excepcione infra

kallendas augusti proxime venturi.

Sub pena dupli

Cum restitucione

Ratis

Et proinde

Actum Uvade, videlicet in domo mey notarii infrascripti, anno Dominiee Na

tivitatis MCCCCLXIII, indicione X secundum Ianue cursum, die XXX mar

tii, circha nonam, presentibus Dominico Basso et Laurentio de Manfroto, am

bobus de Uvada, testibus ad hec vocatis et rogatis.

- 27 

31 marzo 1463, in Ovada, nello scrittoio della casa di solita abitazione 
del notaio rogante. 
Giovanni de Suardis, figlio del fu Francesco, di Ovada, rivende a Pie- .

tro de Manfroto, che acquista anche a nome del proprio fratello Ba

stiano, una vigna situata in posse Uvade, località detta Ad Monteza

schum, già data in solutum dal suddetto Pietro al suddetto Giovanni

con atto rogato dal nostro notaio il 26 gennaio 1462, che viene quindi

cassato.

Il prezzo della rivendita, convenuto in lire ventiquattro di genovini più
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dieci barili di vino, risulta contestualmente quietanzato: 
(c. 23d.) 

venditio 

In nomine Domini, amen. lohanes de Suardis quondam Francisci, de Uvada, 
per se et suos heredes et successores, iure proprio et in perpetuum, titulo et 
ex causa vendicionis vendidit, dedit, cessit et tradidit Petro de Manfroto, pre
senti, ementi et acquirenti, suo proprio nomine et nomine et vice Bastiani, fra
tris suy, et heredum et successorum suorum, petiam unam terre vineate, sitam 
in posse Uvade, loco ubi dicitur ad Montezaschum, cuy coheret ab uno latere 
m. lohanes ihapucius, ab alio heredes quondam Dominici Maynerii, ab alio 
via vicinalis et ab alio dictus emptor et si qui alii sunt veriores confines et est 
illamet petia terre vineate, quam dictus Petrus dicto lohani alias in solutum 
dederat ut apparet publico instrumento rogato manu mey notarii infrascripti 
anno Dominice Nativitatis MCCCCLXII, die XXVI ianuarii, quod casatum 
fuit etiam hodie per me notarium infrascriptum, presentibus testibus in pre
senti instrumento contentis, de mandato dicti lohanis, eo quia presens vendi
tio a secuta est. 
Ad habendum 
Cum omnibus 
Francham 
preterquam a futuris mutuis 
Que et quas 
Sub 
Renuncians 
Pro pretio, nomine pretii et finito pretio librarum vigintiquatuor b lanue, mo
nete currentis, et barrilium decem vini C, quas libras vigintiquattuor lanue et 
barrilia decem vini d dictus lohanes venditor a dicto Petro emptore dictis no
minibus integre habuisse et recepisse confessus fuit et de ipsis se bene quietum, 
solutum et contentum vocavit et vocat. 
Renuncians 
(c. 24s.) Et si plus vallet 
Illud plus 
Renuncians legi qua subvenitur deceptis 
Possessionem quoque 
Constituens 
Quam accipere 
Insuper et ex dieta causa 
Ha ut ipsis iuribus 
1m predictis 
Quam quidem petiam terre vineate ut supra, dictus lohanes venditor solem
pniter promissit et convenit pro se et successoribus suis, pro se et facto suo 
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tantum et non aliter, dieto Petro, suo et dieto nomine presenti et stipulanti ac 
recipienti pro se et sueeessoribus suis, in iudieio et extra legiptime auetorizare, 
deffendere 
Et si quo tempore 
(c. 24d.) Remissa necessitate denuntiandi et appellandi. 
Quam vendieionem et omnia et singulla 
Sub pena dupli 
Cum restitueione 
Ratis 
Et proinde 
Aetum Uvade, videlicet in domo mey notarii infrascripti, scilieet in scriptorio, 
anno Dominice Nativitatis MCCCCLXIII, indieione decima secundum Ianue 
cursum, die XXXI martii, circha vesperas, presentibus Iohane Petro de Mon
tano et Zemegnano de Lermo, ambo bus de Uvada, testibus ad hec voeatis et 
rogatis. 

a) Segue, depennato: facta

b) vigintiquatuor: su triginta depennato.

c) et barrilium decem vini: aggiunto in soprallinea, con segno di richiamo.

d) et barrilia decem vini: aggiunto in sopraliinea, con segno di richiamo.

e) Questa prima scadenza decorre evidentemente dall'anno della datio in solutum.

- 28 

31 marzo 1463, in Ovada, nello scrittoio della casa di solita abitazione 
del notaio rogante. 
Pietro de Manfroto, anche a nome del proprio fratello Bastiano, dichiara 
a Giovanni de Suardis, figlio del fu Francesco, di Ovada, che, contra
riamente alla quietanza contenuta nell'atto precedente, gli è debitore di 
lire ventiquattro di genovini e di dieci barili di vino, che si impegna a 
versare e consegnare come segue: lire otto e quattro barili di vino entro 
due anni e otto mesi e cioè alla prossima festa di San Martino; alla festa 
di San Martino del 1464 altre otto lire e altri quattro barili di vino, e 
alla festa di San Martino del 1465 le ultime otto lire e gli ultimi due ba
rili di vino. 
(c. 25s.) 

debitum 

In nomine Domini, amen. Petrus de Manfroto, suo proprio nomine et nomine 
et vice Bastiani, fratris sui, pro quo de rato habendo promissit 
Sub ypotecha 
Sponte et ex eius certa scientia et non per errorem, fuit confessus et contentus 
ac in veritate pubiice recognovit Iohani de Suardis quondam Francisci, de Uva
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da, presenti et stipulanti, sese eidem dare et solvere debere libras vigintiqua

tuor Ianue, monete currentis, et barrilia decem vini', boni, mercantillis et suf

ficientis et sunt pro preti o unius petie terre vineate, hodie eidem Petro vendite

per dietum Iohanem, vigore publici instrumenti vendicionis rogati manu mey

notarii infrascripti hodie, modo paulo ante, non obstante quod in dieto instru

mento vendicionis confessus fuerit peccuniam et vinum recepisse, cum in rey

veritate sic non erat, sed dictus Petrus verus debitor restabat et restat dicto 10

hani de contentis in presenti instrumento.

Renuncians

Quas libras vigintiquatuor Ianue monete currentis ut supra et barrilia decem

vini ut supra, dictus Petrus solempniter promissit et convenit, pro se et succes

soribus suis dieto Iohani, presenti et stipulanti, et cuycunque legiptime perso

ne pro eo et seu successoribus suis, dare, solvere et numerare ac tradere et con

signare per modos et terminos infrascriptos: infra annos duos et menses octo

proxime venturos, videlicet ad festum Sancti Martini proxime venturum, li